yüzyıl sürecinde şekillenen Osmanlı bürokratik aygıtının malî gücünün sınırlarının tespiti ve son dönem Osmanlı vergi rejiminin toplumsal ve siyasal niteliğinin belirlenmesi yönünde önemli ipuçları sunacaktır.

Şahsi vergi uygulaması esasında bütçe açığının kapatılması yönündeki tedbirler kapsamında 1319 (1903) senesinde gündeme gelmiş ve 18 yaşından büyük ve 70 yaşından küçük erkek nüfusun tamamı mükellefiyet

(\*) Bu çalışma taslak halindeyken Boğaziçi Üniversitesi'nde bir süredir yürüttüğümüz Tarih Tartışma Toplantıları kapsamında sunulmuştur.

Mehmet Genç ve Erol Özvar (İstanbul: Osmanlı Bankası Arşiv ve Araştırma Merkezi, 2006), 65-93, 67.

29 Osmanlı belgelerinde bu çerçeveye ilişkin olarak "şuhur ve kasabat" tabiri kullanılmaktadır ki bununla da eyalet, liva, kaza ve nahiye merkezleri kastedilmektedir.

TABLO 1<sup>30</sup>

1297 (1881-82) 1321 (1905-06) 1322 (1906-07)
Kuruş % Kuruş % Kuruş %
Vergi 239,727,700 13.18
Emlak ve Akar Vergisi 263,350,019 11.81 264,787,716 11.56
Temettü 37,049,422 1.66 37,139,278 1.62
Bedel-i Askerî 42,328,000 2.33 135,199,853 6.07 135,428,591 5.91
Vergi-i Şahsi 8,000,000 0.44 81,150,000 3.64 51,150,000 2.23
Aşar 450,000,000 24.74